
 Pag. 1

Regione Sicilia

COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

ORIGINALE deliberazione del Consiglio Comunale

n. 109
del 30/12/2022

OGGETTO
Riconoscimento Debito fuori Bilancio per pagamento parcella a favore 

del professionista avv. Patti Petronilla,per attività professionale 
espletata a  favore del Comune di Assoro nei Procedimenti: nn. R.G. 
281/2018 e 291/2018 - R.G.108/17  – R.G. 58/17 – R.G. 441/18 – R.G. 
433/18 – R.G. 429/18 – R.G. 427/18 -  R.G. n.1740/2019 -  SEDUTA DI 

RINVIO.

L'anno duemilaventidue, il giorno trenta del mese di  Dicembre alle ore  15:30 nella solita sala delle 
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla prima convocazione in sessione Straordinaria d'urgenza, che è stata partecipata ai Signori 
Consiglieri a norma di legge, risultano all'appello nominale:

Nome Carica politica Presente Assente
CALANDRA MARINELLA Presidente  X
GIUNTA SALVATORE Vice Presidente X  
TOSETTO AMBRA Consigliere Anziano  X
MURATORE MAURIZIO Consigliere  X
BANNO' IGNAZIO Consigliere X  
PANTO' ANTONINO Consigliere  X
VIRZI' SALVATORE Consigliere  X
BANNO' ANTONELLA Consigliere  X
PORTO ANTONINO ROSARIO Consigliere X  
BANNO' MARIO Consigliere X  
MAZZOLA ROSALIA Consigliere X  
IULIANELLO MARTINA Consigliere  X

Assegnati numero 5 . Fra gli assenti sono giustificati (ART. 173 O.R.E.L.) i signori consiglieri.
Presenti n. 5 assenti n. 7

Risultano che gli intervenuti sono in numero legale.

Presiede il Signor GIUNTA SALVATORE , nella sua qualità di  Presidente
Partecipa il Segretario Generale  dott. ENSABELLA FILIPPO
La seduta è Pubblica.

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 1 
comma 1° - lett. i - L. R. 48/1991 come integrato dall'art. 12 L. R. 30/2000:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che 
1. con deliberazione della Giunta Municipale n. 120 del 04.12.2018 
l'Amministrazione Comunale di Assoro ha conferito l'incarico legale all'avvocato 
Patti Petronilla del Foro di Enna, che già in passato ha difeso l'Ente, ad intervenire 



 Pag. 2

nei giudizi esecutivi Procedimenti nn. R.G. 281/2018 e 291/2018;
2. con deliberazione della Giunta Municipale n. 39 del 07.03.2019 
l'Amministrazione Comunale di Assoro ha conferito l'incarico legale all'avvocato 
Patti Petronilla del Foro di Enna per consulenza e assistenza nei procedimenti 
esecutivi nn. R.G.108/17  R.G. 58/17  R.G. 441/18  R.G. 433/18  R.G. 429/18 
- R.G. 427/18;
3. con determina sindacale n. 37 del 22.10.2019 l'Amministrazione Comunale di 
Assoro ha conferito l'incarico legale all'avvocato Patti Petronilla del Foro di Enna 
per consulenza e assistenza nel procedimento esecutivi nn. R.G.1740/2019;

Premesso altresì che:
- con nota del 09 novembre 2022, acquisita al n. 11044 del protocollo generale di 
questo Comune in data 09 novembre 2022, il professionista Avv. Patti Petronilla, 
presentava al Sindaco pro-tempore di questo Comune, preavviso di parcella 
relativa all'attività professionale espletata in favore dell'Ente nei procedimenti 
indicati in oggetto, invitandolo a corrispondere il compenso ammontante nella 
fattispecie ad €. 13773,16, come da prospetto analitico debitamente dettagliato 
nella citata nota.
- Sono state acquisite le seguenti fatture elettroniche:
fattura nr. 018 _22 di €. 968,76, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, per onorario assistenza e rappresentanza fase cautelare nel 
procedimento n. R.G.E.M. Tribunale di Enna nr. 291/2018, di cui al punto 1);
- fattura nr. 019_22 di €.1931,54, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, per onorario assistenza e difesa nel procedimento n. R.G.E.M. 
Tribunale di Enna nr. 291/2018 per proc. di opposizione ex art.617 cpc, di cui al 
punto 1);
- fattura nr. 020 _22 di €. 2900,30, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, onorario per assistenza e rappresentanza nel procedimento n. 
R.G.E.M. Tribunale di Enna nr. 281/2018 RG, di cui al punto 1); 
- fattura nr. 021_22 di €.1597,86, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, per onorario assistenza e consulenza nel procedimento n. R.G. 
ES. MOB. Tribunale di Enna nr. 429/2018 RG, di cui al punto 2); 
- fattura nr. 022_22 di €.1597,86, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, per onorario assistenza e consulenza proc. n. R.G. ES. MOB. 427 
/2018 Tribunale di Enna, di cui al punto 2;
- fattura nr. 023_22 di €.1597,86, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, per onorario assistenza e consulenza proc. n. R.G. ES. MOB. 433 
/2018 Tribunale di Enna, di cui al punto 2); 
- fattura nr. 024_22 di €.629,10, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, per onorario assistenza e consulenza proc. n. R.G. ES. MOB. 441 
/2018 Tribunale di Enna, di cui al punto 2); 
- fattura nr. 025_22 di €.629,10, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, per onorario assistenza e consulenza proc. n. R.G. ES. MOB. 
58/2017 Tribunale di Enna, di cui al punto 2); 
- fattura nr. 026_22 di €.629,10, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, per onorario assistenza e consulenza proc. n. R.G. ES. MOB. 
108/2017 Tribunale di Enna, di cui al punto 2); 
- fattura nr. 027_22 di €.1291,68, con la quale si contabilizzano le prestazioni 
dovute, a saldo, per onorario assistenza e rappresentanza proc. n. R.G. 1740/2019 
TAR CATANIA, di cui al punto 3); 

RISCONTRATO che non sono state rispettate le regole per l'assunzione di impegni 
e per l'effettuazione di spese previste dall'art. 191 del TUEL.



 Pag. 3

Dato  Atto  che:
la fattispecie in premessa rientra tra quelle previste dall'art 194 comma 1, lett. e) 
del TUEL (D.Lgs. n.267/2000): “acquisizione di beni e servizi, in violazione degli 
obblighi di cui ai commi 1,2 e 3dell'art.191, nei limiti degli accertamenti e dimostrati 
utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche 
funzioni e servizi di competenza”.
l'art. 194 al comma 1, dispone:” Con deliberazione consiliare di cui all'art.193, 
comma 2, o con diversa periodicità stabilita dai regolamenti di contabilità, gli enti 
locali riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio”.

Richiamati gli artt. 84 e 85 del vigente regolamento di contabilità finanziaria;

Dato atto che trattasi di spesa necessaria onde evitare danni patrimoniali all'Ente in 
quanto il mancato pagamento dei debiti in argomento comporterebbe il maturare di 
interessi;

Pertanto le risultanze dei Debiti fuori Bilancio da riconoscere nei confronti del 
professionista avvocato Patti Petronilla alla data odierna ammontano ad Euro 
13773,16; 

Ritenuto che si possa disporre, a seguito dei procedimenti indicati in oggetto, la 
legittimazione dei debiti fuori bilancio ed il loro finanziamento sul bilancio del 
corrente esercizio che prevede le coperture finanziarie occorrenti, imputando la 
spesa di €. 13773,16, onnicomprensiva di ogni onere ed accessorio, imputando la 
superiore spesa sul capitolo 334.05 (01.02.1.10) denominato: “Riconoscimento 
debiti fuori bilancio per incarichi legali” del bilancio 2022/2024 esercizio 2022;

Visto il parere espresso in ordine alla regolarità tecnica dal Dirigente del Settori I, 
che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del settore Servizi 
Finanziari;
Visto il parere espresso dal Revisore Unico;

Ciò premesso:

Il Vice Presidente del Consiglio introduce l'argomento posto all'o.d.g. e, subito 
dopo, autorizza i Consiglieri ad intervenire:

Non essendoci interventi il Vice Presidente mette ai voti la superiore proposta:

Consiglieri presenti e votanti n. 05, voti favorevoli n. 05 espressi per alzata di 
mano;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate e 
trascritte:
Di riconoscere, ai sensi dell'art.194, lettera e) del D.Lgs 267/2000, i debiti fuori 
bilancio nei confronti del professionista Avv. Petronilla Patti, P. Iva 01166150860 -  
C.F.  PTTPRN79M42E536E, elettivamente domiciliato presso suo studio legale sito 
in Assoro (EN) in Via Gramsci, 57, per complessivi € 13773,16, per attività 
professionale espletata a favore del Comune di Assoro nei Procedimenti Giudizio 
civile RR. GG. nn. R.G. 281/2018 e 291/2018 - R.G.108/17  R.G. 58/17  R.G. 
441/18  R.G. 433/18  R.G. 429/18  R.G. 427/18 - R. G. n.1740/2019.



 Pag. 4

Di imputare la spesa di €. 13773,16, onnicomprensiva di ogni onere ed accessorio, 
imputando la superiore spesa sul capitolo 334.05 (01.02.1.10) denominato: 
“Riconoscimento debiti fuori bilancio per incarichi legali” del bilancio 2022/2024 
esercizio 2022;
Di dare atto che al pagamento della suddetta somma, si provvederà con 
successivo provvedimento dirigenziale, dopo l'approvazione da parte del C.C. del 
presente provvedimento.
Di trasmettere il presente atto al Consiglio Comunale per le determinazioni di 
competenza.
Di trasmettere copia del presente provvedimento alla Procura della Corte dei Conti, 
Sezione Regionale della Sicilia.
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile Finanziario ed al 
Revisore Unico.

Successivamente il Vice  Presidente del Consiglio mette ai voti l'immediata 
esecutività della superiore delibera, al fine di consentire all'amministrazione di 
potere prontamente operare: 

Consiglieri presenti e votanti n. 05,  voti favorevoli n. 05 espressi per alzata di 
mano;

IL  CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della 
vigente normativa.

 

 

Parere Tecnico
  - il Responsabile del Settore interessato ha espresso parere FAVOREVOLE circa la regolarità 

tecnica;
*

 RUFFETTO MARIA

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria ha espresso parere FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità 

contabile;
*

 MUSTICA ROSALIA 



 Pag. 5

Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 
dell'ordinamento amministrativo degli enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge 
Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:
Il Segretario Generale Il Presidente Il Consigliere anziano

Dott. ENSABELLA FILIPPO GIUNTA SALVATORE BANNO' MARIO

Il sottoscritto, Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- viene stata affissa all'albo pretorio on line il giorno ________ per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art 11, comma 1);

Il Segretario Generale 

Dott. ENSABELLA FILIPPO
Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 30/12/2022                  in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.
Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il Segretario Generale

Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li 


